－ 1 －

令和３年白老町議会定例会１月会議会議録（第１号）

令和３年１月６日（水曜日）

   開  会  午前１１時３８分

   開  議  午前１１時３８分

   散  会  午前１１時４５分

〇議事日程 第１号

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 議会運営委員長報告

第 ３ 会期の決定

第 ４ 特別委員会の設置について

第 ５ 休会について

〇会議に付した事件

特別委員会の設置について

〇出席議員（１４名）

  １番 久 保 一 美 君       ２番 広 地 紀 彰 君

  ３番 佐 藤 雄 大 君       ４番 貮 又 聖 規 君

  ５番 西 田 祐 子 君       ６番 前 田 博 之 君

  ７番 森   哲 也 君       ８番 大 渕 紀 夫 君

  ９番 吉 谷 一 孝 君      １０番 小 西 秀 延 君

 １１番 及 川   保 君      １２番 長谷川 かおり 君

 １３番 氏 家 裕 治 君      １４番 松 田 謙 吾 君

〇欠席議員（なし）

〇会議録署名議員

  ５番 西 田  子 君       ６番 前 田 博 之 君

７番 森   哲 也 君

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

     町 長    戸 田 安 彦 君

     副 町 長    古 俣 博 之 君

     副 町 長    竹 田 敏 雄 君

     教 育 長    安 藤 尚 志 君

－ 2 －

     総 務 課 長    高 尾 利 弘 君

          財 政 課 長        大 黒 克 已 君

          企 画 課 長        工 藤 智 寿 君

     経 済 振 興 課 長    冨 川 英 孝 君

     農 林 水 産 課 長    三 上 裕 志 君

     生 活 環 境 課 長    本 間   力 君

     町 民 課 長    岩 本 寿 彦 君

     税 務 課 長    大 塩 英 男 君

     上 下 水 道 課 長    本 間 弘 樹 君

     建 設 課 長    下 河 勇 正 君

     健 康 福 祉 課 長    久 保 雅 計 君

     子 育 て 支 援 課 長    渡 邊 博 子 君

     学 校 教 育 課 長    鈴 木 徳 子 君

     生 涯 学 習 課 長    池 田   誠 君

     消 防 長        笠 原 勝 司 君

     病 院 事 務 長    村 上 弘 光 君

     アイヌ総合政策課長    笹 山   学 君

〇職務のため出席した事務局職員

     事 務 局 長    高 橋 裕 明 君

     書 記    村 上 さやか 君

－ 3 －

◎開会の宣告

○議長（松田謙吾君） ただいまから令和３年白老町議会定例会１月会議を開会いたします。

（午前１１時３８分）

◎開議の宣告

○議長（松田謙吾君） これより本日の会議を開きます。

◎会議録署名議員の指名

○議長（松田謙吾君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は会議規則第109条の規定により議長において、５番、西田 子議員、

６番、前田博之議員、７番、森哲也議員を指名いたします。よろしくお願いをいたします。

      ◎議会運営委員長報告

○議長（松田謙吾君） 日程第２、議会運営委員長報告をいたします。

  議会運営委員会委員長から本日の会議前に開催した議会運営委員会での本会議の運営にお

ける協議の経過と結果について報告の申し出がありましたので、これを許可します。

 議会運営委員会小西秀延委員長。

            〔議会運営委員会委員長 小西秀延君登壇〕

○議会運営委員会委員長（小西秀延君） 議長の許可をいただきましたので、本日の本会議前

に開催した議会運営委員会の経過と結果についてご報告いたします。

本日、町長の招集により、令和３年白老町議会定例会が開会されました。

白老町議会は通年議会を導入しておりますので、令和３年の定例会の会期は、本日から明年

１月５日水曜日までの365日間としたところであります。

本委員会での協議事項は、白老町行財政改革推進計画に対する議会での取り扱いの件であり

ます。

議長から、行財政改革の推進を踏まえた議会としての検討体制等について諮られ、協議の結

果、議長を除く全議員による「白老町行財政改革推進計画調査特別委員会」を設置し、これに

付託の上、調査終了まで休会中の継続調査とすることといたしました。

これらのことから、１月会議の開会は、本日１日間とするものであります。

以上、議会運営委員長の報告といたします。

○議長（松田謙吾君） ただいま、議会運営委員長の報告がありました。

 委員長報告に対し質疑はございませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田謙吾君） 質疑なしと認めます。

 これをもって委員長報告は報告済みといたします。

－ 4 －

◎会期の決定

○議長（松田謙吾君） 日程第３、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。本定例会の会期は、議会運営委員長の報告のとおり、本日から明年1月５

日までの365日間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田謙吾君） ご異議なしと認めます。

よって、本定例会の会期は、本日から翌年１月５日までの365日間と決定いたしました。

◎特別委員会の設置について

○議長（松田謙吾君） 日程第４、特別委員会の設置についてを議題に供します。

議会運営委員長報告において、特別委員会設置についての経過説明がありましたが、12月9日

開催の全員協議会において、町から「（仮称）白老町行財政改革推進計画」の基本的な考え方及

び主な取り組みが示され本年度中に推進計画が策定される予定であります。行政改革と財政運

営に関する事項は白老町の地域経営にとって非常に重要な取組となることから、議会としても

議員全員により慎重な調査検討が必要であると考えます。

 このことから、議長を除く議員全員によって構成する「白老町行財政改革推進計画」を設置

し、これに付託の上、調査終了まで休会中の継続調査とすることにしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（松田謙吾君） ご異議なしと認めます。

 よって、議長を除く、議員全員によって構成する「白老町行財政改革推進計画調査特別員会」

を設置し、これに付託の上、調査終了まで休会中の継続調査とすることに決定いたしました。

 次に、委員会条例第７条の規定により、特別委員会では委員会を開催し、委員長、副委員長

の互選をお願いします。

 この際、暫時休憩といたします。

休憩 午前１１時４３分

再開 午前１１時４５分

○議長（松田謙吾君） 休憩前に引き続き会議を再開いたします。

 この際、議長から諸般の報告をいたします。

 休憩中に特別委員会において、委員長、副委員長の互選が行われ、その結果が、議長の手元

に届いておりますので報告いたします。

 「白老町行財政改革推進計画調査特別委員会」委員長に吉谷一孝議員、副委員長に佐藤雄大

議員、以上のとおり互選された旨の報告がありました。

 調査方、よろしくお願いいたします。

   ◎休会について

－ 5 －

〇議長（松田謙吾君） 以上で本日の日程は全部終了いたしました。日程第５、休会について

お諮りいたします。

本定例会は、議事の都合により、明日７日から３月31日までの84日間を休会といたしたいと

思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（松田謙吾君） ご異議なしと認めます。

よって、明日７日より３月31日までの84日間を休会とすることに決定いたしました。

◎散会の宣告

〇議長（松田謙吾君） 本日はこれをもって散会いたします。

                               （午前１１時４５分）

－ 6 －

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

       議     長    松 田 謙 吾

       署 名 議 員    西 田  子

       署 名 議 員    前 田 博 之

       署 名 議 員    森   哲 也